Primum ad hunc usum transire, non potui
quis amico Eggel, qui benevolentissime me ad hunc
tam utilis experimentis instituendis, publice gratias agere
quae maximas.

Anatomica deli nervo vago canarum.

DUCTOR canarum, ut omnium amphidiorum di-
pnoctum, componitur ex filamentis nervicis, quae non
solum nervo vago mammalium, sed etiam nervo glorio-

H U N C L I B E L L U M

GRATI-PHQUE ANIMI SPECIMEN

ESSE VOLUIT

AUCTOR.

Si sequentia de nervo vago ranarum experimenta divulgare audeo, optime memoria teneo, quam pauca et levia assecutus sim. Respirationis mutationes, quae nervis vagis persectis apud ranas oriuntur, quantum fieri potest anatomica laryngis constructione, nervorum distributione, normali respirationis modo explicare conatus sum, quae res quidem nimis specialis possit videri, attamen spero fore, ut ab his specialibus quaestionibus ad generales deducar. Ad nervorum functiones explorandas ranae tam aptae sunt, ut aliquid exhibere, quo ad meliorem illarum cognitionem pervenire possimus, mihi non inutile videatur. Hac mente peto, ut lector benevolus sequentes pagellas dijudicet.

Priusquam ad rem ipsam transeam, non possum, quin amico Eggel, qui benevolentissime me adjuvit in tam multis experimentis instituendis, publice gratias agam quam maximas.

Anatomica de nervo vago ranarum.

Nervus vagus ranarum, ut omnium amphibiorum dipnoorum, componitur ex filamentis nerveis, quae non solum nervo vago mammalium, sed etiam nervo glosso-

pharyngeo et accessorio respondent. Pro glossopharyngeo tenerrimae illae radices nerveae habentur, quae ab inferioribus medullae oblongatae funiculis prope fissuram anteriorem oriuntur, accessorii nec Volkmann, nec Bischoff secretas radices invenerunt. Volkmann¹⁾ anatomiam nervi vagi ranarum his verbis describit: »Der Vagus bildet, nachdem er die Schädelhöhle verlassen hat, ein eiförmiges Ganglion von gelber Farbe. Dieser Knoten nimmt an seinem hinteren Ende einen Ast des sympathischen Nerven auf, während nach Außen hin 3 Aeste von ihm ausgehen. Ich werde diese Aeste Zungenschlundast, Eingeweideast und Hautast nennen«. Primi et tertii rami descriptionem omittere placet, quippe quae minoris sit momenti pro sequentibus disquisitionibus; in rami secundi autem, intestinalis, descriptione his utitur verbis: »Der zweite oder Eingeweideast des Vagus verläuft im Schlunde nach Unten und Hinten, giebt Aestchen an den levator scapulae, an den stylohyoideus post. und stylopharyngeus, ferner einen langen Zweig zum Kehlkopf, welcher füglich recurrens genannt werden kann, da er von hinten und vorn sich umschlägt und in die Muskeln des larynx eindringt. Das Ende des Eingeweideastes verbreitet sich mit zahlreichen Aesten an den Lungen und am Magen«. Liceat mihi huic descriptioni nonnulla addere, primum de vasis sanguiferis vagi ramis propinquis, tum de nervis, qui in laryngis musculos intrant. Paulo post quam ramus intestinalis ex illo ganglio vagi exiit, trunco arteriae cutaneae apponitur, quae alterum ramum sistit tertii arcus aortici atque duos majores

¹⁾ Volkmann: Von dem Bau und den Verrichtungen des Kopfnerven des Frosches, Müllers Archiv, 1838, S. 78 u. 79.

ramos cutaneos edit, alterum in stria elevata, quae a cantho oculi post. usque ad anum currit atque majoribus glandulis cutaneis praedita est, quam reliqua ranarum cutis, alterum sex circa lineas remotum ab hoc in linea, quam ab angulo oris, iterum majore cutis crassitudine eccellente, usque ad superiorem femoris finem ducimus. Quum vero ramus recurrens a ramo intestinali discessit, talem hi duo nervi rationem habent ad arteriam cutaneam pauloque post ad tertium arcum aorticum, ut nervus intestinalis posteriorem vasis marginem teneat, nervus recurrens anteriorem, tum vero in anteriore arcus pariete descendens atque circa hunc circumvolutus ad illius posteriorem perveniat parietem et tribus arcubus aorticis obiectus ascendat ad laryngem in fissura angusta, quae est inter laryngem et cornu thyreoideum ossis hyoidei. Plerumque tunc dividitur duos in ramos, quorum inferior cartilagineam laryngeam perforat et hoc modo in cavum laryngis pervenit, superior autem altius adscendit intratque in musculos inter os hyoideum laryngemque sitos. Ramus intestinalis non solum praeter recurrentem ramos mittit ad oesophagum et ventriculum, ad pulmones, ad cor, ut descripsit Volkmann, sed etiam, quod semper vidi, ad musculos, quibus moventur cartilagineae arytaenoideae. Quid efficiatur hac nervorum distributione, sequentibus in paginis disceptabitur, nunc nonnulla de nervi vagi sectione dicenda sunt. Si vagum, ut plurimis in experimentis, quae postea explicabuntur, ita discidere opus est, ut aut recurrentem aut ramum intestinalem strictiore hujus vocis sensu vitemus, semper hac methodo usus sum.

Postquam ope volsellae plica cutis formata est, nonnullas lineas post membranam tympani inter striam ele-

vatam, de qua supra diximus, arteriae cutaneae ramum illi arctissime adhaerere, et crassam illam cutis partem prope angulum oris, haec inciditur, incisura caute deorsum dilatatur, donec inferior art. cut. ramus possit videri, quo una cum vena substricto, sectio directione oblique ad guttus adscendente continuatur. Tunc unco musculari mandibula prorsus trahitur, musculus quidam, qui in processu transverso cranii originem, in parte anteriore suprascapulae habet insertionem, persecatur, quo facto vasa et nervi, de quibus hic agitur, in conspectum veniunt, adhuc tecta magna lacuna lymphatica, cujus tenerrimae membranae forfice disciduntur et magna lymphae moles effunditur. Proximum cranii locum tenet ramus lingualis nervi vagi, tum venae duae plerumque, ad systema venae jugularis pertinentes, in oculos incurunt, in postremo vulneris margine nervus hypoglossus conspicitur, qui oblique adscendens et arcus more flexus plerumque internum glandulae carotidis marginem attingit et hac in via adscendit ad nervi vagi ramum lingualem, qui eodem modo flexus nunc internam nunc externam glandulae carotidis partem praetergreditur. Hi nervi haeque venae magis sunt superficiales, quam tres arcus aortae iisque appositi ramus laryngeus sup. s. recurrens et ramus intestinalis. Unus vel alter horum nervorum tunc ita protrahitur, ut duabus volsellis utentes cauteque trahentes nervum a vasis, cui appositus est, vagina avelamus, quo facto magna pars ex eo excidi potest.

In omnibus, quae sequuntur, experimentis hac methodo usus sum, etiam in recurrentium sectione, quamquam haec simpliciori modo ita perfici potest, ut et vasorum ligatura et musculorum laesio vitetur; sed ut

omnia experimenta melius inter se possent comparari, in omnibus eandem adhibere methodum maluimus. Quod ad illa attinet experimenta, ubi nervos vagos supra nerv. recurr. originem persecturi sumus, non solum e causis modo allatis, sed etiam quia indagendi causa suprascapulam extirpare oporteret, hujus operationis in locum nerv. vag. infra recurr. originem ipsorumque recurrentium sectionem substituimus. Facile enim volsellis nervi ita protrahi possunt, ut prope nervorum recurrentium originem possint persecari.

De Sectione nervorum recurrentium.

Decem in ranis utrumque recurrentem discidi, effectus, quod ad respirationum frequentiam et ad vitae spatium pertinet, non alius erat ac iis in ranis, quarum cutis illo loco, de quo supra diximus, incisa, musculi illi persecti, vasa cutanea ligata, recurrentes autem intacti erant. Plerumque respirationum frequentia crescit post operationem, diminuitur iis tantum in ranis, quae jam antea valde sunt debilitatae. Vix hora post operationem elapsa, plurimae non frequentius respirant sanis. Eo autem ab illis, quarum recurrentes sunt intacti, differunt, ut paulo post operationem, aut si incitantur, quum respirent majore vi, guttur naresque contrahant et diutius solito hunc statum teneant. Vox plerumque erat debilitata, semel intacta et cavendum est, ne, si ranae incitatae non clamant, vocem omnino sublatam putemus, quum etiam ranae, quae fame diuturna aut eo debilitatae sunt, quod aqua, in qua versantur, rarius renovatur, eodem modo se habeant. Ex decem illis ranis, quarum recurrentes persecti erant, sex vixerunt per quatuor hebdomades, duae per dies quatuor-

decim, una per dies octo, una jam post unum diem mortua est. Ex illis autem decem ranis, quarum recurrentes erant servati, quatuor per sex, tres per tres hebdomades vixerunt, una post unum, unus post duos dies obiit, Mortem interdum haemorrhagiae afferunt, quum, etiamsi operatio cautissime agitur, tamen in protrahendis volsellae ope nervis vasorum laesiones nonnunquam vitari nequeant; saepe cutis musculorumque vulnus causa mortis esse videtur, quippe quod non semper bene sanetur, sed malum interdum praebeat adspectum; saepe certa mortis causa inveniri non potest, certo autem *recurrentium sectio per se non est letalis.*

*De sectione vagorum infra recurrentium
originem.*

In omnibus experimentis sequentibus et jam supra commemoratis, quaeque post operationem rana in vitro singulo satis amplo posita, tantaque aquae vis addita est, ut ranae dorsum intactum prominere. Inspirationes quotidie atque semper duplici modo numerabantur, primum quum rana quieta sedebat, dein quum incitata erat vitro agitato. Singulae igitur numerationes ad dies se invicem excipientes spectant, et ut facilius possint perspicui atque comparari, non in unoquoque experimento allatae, sed postea in tabula compositae sunt. Tum dicendum est, in persecandis nervis semper partes longitudinis duarum ad quatuor linearum ex illis excisas esse, ut, quominus coalescerent, impediretur. Brevitatis causa in sequentibus paginis pro nomine »ramus intestinalis« infra recurrentis originem nervus vagus dicetur.

Experimentum primum. Magnae ranae muliebri

uterque vagus persectus est; statim post operationem inspirationum numerus fuit 14, qui antea 28 fuerat, inspiratio ipsa diutius protrahebatur quam statu sano, exspiratio mirum in modum brevis erat; unaquaque inspiratione caput elevabatur, tanquam rana moleste tantum aërem duceret, quod, quum horae quadrantem quieta sedisset, minus apparuit, statim vero rediit, quum incitata esset. Unde viginti diebus post mortua rana sectione uterque vagus persectus inventus est.

Exp. sec. Ranae masculae mediae magnitudinis uterque vagus persectus est cum levi tantum sanguinis jactura; respirationum numerus ante operationem erat 32, statim post eam 6, inspirationes ipsae eodem modo differebant a normalibus, quam in experimento primo. Simul rana admodum tumuit, quae intumescencia quaque respiratione ita aucta est, ut paucissimis minutis post ranae abdomen vesicae maxime expansae simile esset, ut cutis lucem quasi speculum reflecteret. Expirationes tunc plane deficiebant, dum inspirationes magna vi exigebantur. Duos post dies pars intestini 6 linearum longitudinis ex ano propulsa inventa, atque sex diebus post operationem praeterlapsis tandem rana mortua est. Intumescencia post mortem permansit. Sectio ita instituta est, ut primum in utroque corporis latere cutis juxta longitudinem diffinderetur, tum caute musculi abdominis eodem modo inciderentur, quo facto pulmones maxime aere expansi proruperunt, incisi statim collapsi sunt. Intestini illa pars prolapsa erat intestini tenuis et per rectum indeque per cloacam extrusa erat. Larynx nulla in re discrepuit a normali ratione. Uterque vagus erat persectus, recurrens intactus.

Exp. tertium. Ranae masculae mediae magnitudinis uterque vagus persecatur; respirationum numerus ante